












Nº 153, quinta-feira, 10 de agosto de 2017 103ISSN 1677-70693

material gabinete Aço Inox, ajuste Digital, valor total R$ 11.508,00 vi-
sando a implementação da Rede de Teste Rápido para tuberculose. Sig-
natários: Adeilson Loureiro Cavalcante pela SVS/MS e Carlos Eduardo
de Oliveira Lula pela SES/MA. Data de assinatura 26/04/2017.

INSTITUTO EVANDRO CHAGAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70/2017 - UASG 257003
Nº Processo: 25209.003.369/2017-15.
Objeto: Seleção da FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVI-
MENTO DA PESQUISA - FADESP para realizar gestão adminis-
trativa e financeira do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira,
firmado entre COMPANHIA DAS DOCAS DO PARA E INSTI-
TUTO EVANDRO CHAGAS. Fundamento Legal: Art. 24, da Lei nº
8.666/93.MINISTERIO DA SAÚDE /INSTITUTO EVANDRO CHA-
GAS.CNPJ FADESP: 05.572.870/0001-59. CNPJ CDP:
04.933.552/0001-03.

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -

ALTO RIO PURUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 257022

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 25033000519201526.
DISPENSA Nº 1/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CPF Contratado: 11983728268. Contratado : MARIA DAS GRA-
CAS LIRA DA CUNHA -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
administrativo nº 05/2016, por mais 12 meses. Fundamento Legal:
art. 51 da Lei nº 8.245/91 . Vigência: 20/05/2017 a 20/05/2018. Valor
Total: R$27.600,00. Fonte: 6151000000 - 2017NE800018. Data de
Assinatura: 20/05/2017.

(SICON - 09/08/2017) 257022-00001-2017NE800018

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
CEARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2017

Empresas vencedoras: Item 01 - BEM10 COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME, CNPJ 24.375.213/0001-66 a R$ 3,96
(ARP nº 68/2017); Item 02 - DISTRIBUIDORA MARTINS LTDA,
CNPJ 24.805.886/0001-66, a R$ 2,19 (ARP nº 67/2017). OBS: EM
ATENÇÃO AO PRINCÍPIO DA ECONOMICIDADE, ESTA PU-
BLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE RE-
GISTRO DE PREÇOS RESPECTIVAS ÀS EMPRESAS VENCE-
DORAS.

ALBERTO SALES BARBOSA
Chefe do SELOG/CE

(SIDEC - 09/08/2017) 257033-00001-2017NE800025

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
CUIABÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 UASG 257039

Processo: 25049000588201480.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 03244704000106. Contratado : LM - EN-
GENHARIA E CONSTRUCOES LTDA- EPP. Objeto: O objetivo do
presente instrumentro é a contratação da obra de engenharia, que será
prestado nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais do-
cumentos, que serão prestados na Aldeia Pakuera. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e Lei 10.520 e demais legislações vigêntes. Vigência:
03/08/2017 a 02/08/2018. Valor Total: R$1.622.414,00. Fonte:
6151000000 - 2017NE800338. Data de Assinatura: 03/08/2017.

(SICON - 09/08/2017) 257039-00001-2017NE800017

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
KAIAPÓ DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2017 UASG 257044

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 25055000158201560.
PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 83857292000100. Contratado : R M DE OLI-
VEIRA INFORMATICA EIRELI- EPP. Objeto: Prorrogação de vi-
gência de Contrato - RM de OLIVEIRA-ME. Fundamento Legal: LEI
10.520/02 . Vigência: 07/08/2017 a 07/11/2017. Valor Total:
R$18.199,69. Fonte: 6151000000 - 2017NE800024. Data de Assi-
natura: 03/08/2017.

(SICON - 09/08/2017) 257044-00001-2017NE800368

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2017

Tornamos público o resultado do certame supracitado, cujo
vencedor foi o seguinte fornecedor:33000118/0001-79 - Telemar Nor-
te Leste S/A. Grupo 01,02,03,04,05. VALOR GLOBAL DA ATA R$
191.791,83.

JOEL CELESTINO AMANCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/08/2017) 257035-00001-2017NE800026

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - PERNAMBUCO
SERVIÇO DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 7/2017 - Pregão Eletrônico SRP nº 10/2017; Processo:
25059.002411/2016-61; Validade: 12 (doze) meses a partir da assinatura.

DESCRIÇÃO UND UASG QUANT P. UNIT.
3 Projetor Multimídia (Data

Show). Conforme Termo de
Referencia.

Unidade DSEI-PE 2 R$ 2.248,50

Partes: DSEI-PE/SESAI/Ministério da Saúde X FLASH SOLUCOES EM IMPORTACAO E EXPOR-

TACAO, PRODUTOS E SERVIÇO EIRELI, CNPJ 22.934.158/0001-71. Vigência: 28/07/2017 a

28/07/2018. Assinatura: 28/07/2017.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 8/2017 - Pregão Eletrônico SRP n.º 10/2017; Processo:
25059.002411/2016-61; Validade: 12 (doze) meses a partir da assinatura.

ITEM DESCRIÇÃO UND UASG QUANT P. UNIT.
1 Notebook Tela: 15" polegadas

ou superior. Conforme Termo
de Referencia.

Unidade DSEI-PE 2 R$ 3.910,00

Partes: DSEI-PE/SESAI/Ministério da Saúde X DINIZ & LISBOA VENDAS ON LINE EIRELI - ME,
CNPJ 27.553.860/0001-09. Vigência: 28/07/2017 a 28/07/2018.Assinatura: 28/07/2017.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 9/2017 - Pregão Eletrônico SRP n.º 10/2017; Processo:
25059.002411/2016-61; Validade: 12 (doze) meses a partir da assinatura.

ITEM DESCRIÇÃO UND UASG QUANT P. UNIT.
2 Tela de Projeção retrátil. Con-

forme Termo de Referencia.
Unidade DSEI-PE 2 R$ 656,98

Partes: DSEI-PE/SESAI/Ministério da Saúde X TAHITI COMUNICACAO VISUAL COMERCIO IM-
PORTACAO E EXPORTAÇÃO LTDA-EPP, CNPJ 65.865.065/0001-45. Vigência: 28/07/2017 a
28/07/2018.
Assinatura: 28/07/2017.

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
POTIGUARA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2017

O DSEI Potiguara através do SELOG, torna público o re-
sultado do julgamento do Pregão Eletronico-SRP nº 8/2017, decla-
rando vencedora a empresa VITA COMÉRCIO E SERIVÇOS LTDA
- EPP, com o valor global de R$ 361.978,08 (trezentos e sessenta e
um mil novecentos e setenta e oito reais e oito centavos).

MARGARETH LIMA DA SILVA
Chefe do SELOG

(SIDEC - 09/08/2017) 257046-00001-2017NE800016

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DO ACRE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 26/2017/CGU/MPC/AC.
Nº PROCESSO: 00201.100053/2017-10
PARTES: Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União
- CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A',
Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-485, e o ESTADO DO ACRE, por meio do MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DE CONTAS, MPC/AC, com sede na Avenida
Ceará, 2994, Bairro 7º BEC, CEP: 69.9018-111, em Rio Branco, AC.
OBJETO: Constitui objeto do presente ACORDO DE COOPERA-
ÇÃO o estabelecimento de mecanismos de cooperação entre CGU e
o MPC/AC, visando ao desenvolvimento de projetos e ações que

possam contribuir para a prevenção e o combate à corrupção, para a
promoção da transparência e da ética pública, para o fomento do
controle social e para o fortalecimento da gestão pública, com maior
efetividade na proteção dos recursos públicos.
RECURSOS: As atividades previstas neste ACORDO DE COOPE-
RAÇÃO não acarretam ônus financeiro adicional aos partícipes, uma
vez que já integram suas atribuições ordinárias, razão pela qual não se
consigna dotação orçamentária específica.
VIGÊNCIA: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO terá vigência
de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
podendo ser alterado por termo aditivo, a critério dos partícipes, e
rescindido a qualquer tempo por mútuo consenso, pelo inadimple-
mento das obrigações assumidas pelos partícipes, ou pela iniciativa
unilateral de qualquer deles, mediante notificação por escrito, com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias, de um ao outro, restando a
cada qual somente a responsabilidade pelas tarefas em execução no
período anterior à notificação.
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2017
SIGNATÁRIOS: O Sr. CIRO JÔNATAS DE SOUZA OLIVEIRA,
Superintendente da Controladoria-Geral da União - Regional/AC e o
Sr. MÁRIO SÉRGIO NERI DE OLIVEIRA, Procurador-Chefe do
Ministério Público de Contas do Estado do Acre.

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 34/CGU/TCE-MS
Nº PROCESSO: 00211.100161/2017-73.
PARTES: Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da
União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 01,
Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ
sob o nº 26.664.015/0001-485, e o Tribunal de Contas do Estado de
Mato Grosso do Sul - TCE-MS, com sede na Av. Desembargador
José Nunes da Cunha, s/nº, bloco 29, Parque dos Poderes, Campo
Grande-MS, inscrito no CNPJ sob o nº 15.424.948/0001-41.
OBJETO: Constitui objeto do presente ACORDO o estabelecimento
de mecanismos de cooperação entre a CGU e o TCE-MS visando ao

desenvolvimento de projetos e ações que possam contribuir para a
prevenção e o combate à corrupção, para a promoção da transparência
e da ética pública, para o fomento do controle social e para o for-
talecimento da gestão pública..
RECURSOS: As atividades previstas neste ACORDO DE COOPE-
RAÇÃO não envolvem transferência de recursos entre os partícipes,
razão pela qual não se consigna dotação orçamentária específica.
VIGÊNCIA: O presente ACORDO tem vigência de sessenta meses,
iniciando-se a partir de sua assinatura, podendo ser alterado, exceto
quanto ao seu objeto, por termo aditivo, a critério dos partícipes e
rescindido a qualquer tempo por mútuo consenso, pelo inadimple-
mento das obrigações assumidas pelos partícipes, ou pela iniciativa
unilateral de qualquer deles, mediante notificação por escrito, com
antecedência mínima de trinta dias, de um ao outro, restando a cada
qual somente a responsabilidade pelas tarefas em execução no pe-
ríodo anterior à notificação.
DATA DE ASSINATURA: 09/08/2017
SIGNATÁRIOS: O Sr. JOSÉ PAULO JULIETI BARBIERE, Superin-
tendente da Controladoria-Geral da União - Regional/MS e o Sr. WAL-
DIR NEVES BARBOSA, Conselheiro e Presidente do TCE-MS.

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 80000.003932/2016-19 - ESPÉCIE: Termo de Au-
torização nº 133/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Na-
cional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: LABORATÓRIO CHROMATOX LIMITA-
DA, inscrita no CNPJ nº 14.877.243/0001-17 . OBJETO: O acesso e
a disponibilização eletrônica de dados dos sistemas e subsistemas
informatizados do Departamento Nacional de Trânsito - DENA-
TRAN. DATA DE ASSINATURA: 9 de agosto de 2017.

Ministério das Cidades
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DO ACRE


